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Pese al aumento monetario del Diesel que tuvo un incremento de 25 centavos en el mes de diciembre del 2024, se puede observar que fue el mes con mayor disminución fue el mes de octubre, esperando con aumento en la gasolina Magna en los próximos meses.
Las causas son múltiples, a decir de especialistas, principalmente el incremento de los precios internacionales de los energéticos en los últimos años.
Si comparamos el gasto de combustible de octubre-diciembre 2023 y octubre-diciembre 2024, encontraremos que hay un mayor incremento ya que el costo del diésel ha ido en aumento cada día más.

	MES
	2023
	2024
	AUMENTO
	PORCENTAJE 

	OCT.
	$767,436.85
	$724,262.26
	-$43,174.59
	94%

	NOV.
	$665,357.74
	$691,428.54
	$26,070.80
	96%

	DIC.
	$604,110.17
	$640,096.20
	$35,986.03
	94%








Es importante señalar que cada semana se dan a conocer en el DOF los porcentajes de subsidio o estímulo fiscal a los combustibles, por lo que se podrían esperar variaciones en los precios a lo largo del 2024. Los estímulos fiscales se anuncian cada viernes y tienen una vigencia de una semana a partir de su publicación en el DOF. Son un tipo de “descuento” para que las mercancías no aumenten más allá de la inflación. Así, un estímulo fiscal del 100% indica que los consumidores no pagarán el IEPS, mientras que un estímulo del 50%, dará como resultado que los consumidores paguen solo la mitad del gravamen.
	 
	2023
	2024

	
	DIESEL
	DIESEL

	
	LITROS 
	COSTO
	LITRO
	COSTO

	OCT.
	13,076.89
	$318,927.98
	10,114.35
	$261,841.45

	NOV.
	9,617.99
	$231,830.93
	9,188.29
	$238,436.35

	DIC.
	18,446.47
	$419,054.90
	7,541.104
	$195,691.65


	 
	2023
	2024

	
	MAGNA 
	MAGNA

	
	LITROS
	COSTO
	LITROS
	COSTO

	OCT.
	20,119.53
	$448,508.87
	18,825.34
	$462,420.81

	NOV.
	19,309.049
	$433,526.81
	18,376.96
	$452,992.19

	DIC.
	7,522.575
	$185,055.27
	18,028.582
	$444,404.55


            COMPARATIVA DE GASTO DE COMBUSTIBLE POR MES 2023-2024.








Finalmente, el gasto del combustible dentro del gobierno municipal se ha visto afectado tanto por el incremento que se a generado en el precio de combustible que día a día aumenta y no se mantiene en un solo precio, y se está trabajando a marchas forzadas en las comunidades para dar una atención de calidad y en ocasiones las maquinas por el trabajo que realizan se requiere generar mayor gasto de combustible.


COMPARATIVA


2023	octubre	noviembre	diciembre	767436.85	665357.74	604110.17000000004	2024	octubre	noviembre	diciembre	724262.26	691428.54	640096.19999999995	



Diferencia de consumo y pago

OCT.	LITROS	COSTO	LITROS	COSTO	MAGNA 	MAGNA	2023	2024	20119.53	448508.87	18825.34	462420.81	NOV.	LITROS	COSTO	LITROS	COSTO	MAGNA 	MAGNA	2023	2024	19309.048999999999	433526.81	18376.96	452992.19	DIC,	LITROS	COSTO	LITROS	COSTO	MAGNA 	MAGNA	2023	2024	7522.5749999999998	185055.27	18028.581999999999	444404.55	



Diferencia de consumo y pago

OCT.	LITROS 	COSTO	LITRO	COSTO	DIESEL	DIESEL	2023	2024	13076.89	318927.98	10114.35	261841.45	NOV.	LITROS 	COSTO	LITRO	COSTO	DIESEL	DIESEL	2023	2024	9617.99	231830.93	9188.2900000000009	238436.35	DIC.	LITROS 	COSTO	LITRO	COSTO	DIESEL	DIESEL	2023	2024	18446.47	419054.9	7541.1040000000003	195691.65	
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